
Порядок получения справки об оплате образовательных услуг для 

получения социального налогового вычета за 2024г. 

 

Справки об оплате образовательных услуг для представления в налоговый орган по 

форме КНД 1151158 выдаются на основании заявления физического лица, оплатившего 

обучение, с приложением документов, подтверждающих право на получение социального 

налогового вычета по расходам на обучение: 

 документы, подтверждающие фактические расходы на обучение (чеки 

контрольно-кассовой техники, приходно-кассовые ордера, платежные поручения и т.п.),  

 документы, удостоверяющие личность (плательщика и обучающегося),  

 ИНН плательщика и обучающегося (при наличии),  

 документы, подтверждающие степень родства, в случае оплаты обучения 

брата или сестры (например, свидетельство о рождении), 

 документы, подтверждающие факт опекунства или попечительства — договор 

об осуществлении опеки или попечительства, или договор об осуществлении 

попечительства над несовершеннолетним гражданином, или договор о приемной семье 

(если налогоплательщик потратил деньги на обучение своего подопечного). 

Социальный налоговый вычет по расходам на обучение вправе получить физическое 

лицо, оплатившее: 

 собственное обучение любой формы обучения (очная, вечерняя, заочная, 

иная); 

 обучение своего ребенка (детей) в возрасте до 24 лет по очной форме 

обучения; 

 обучение своего опекаемого подопечного (подопечных) в возрасте до 18 лет 

по очной форме обучения; 

 обучение бывших своих опекаемых подопечных в возрасте до 24 лет (после 

прекращения над ними опеки или попечительства) по очной форме обучения; 

 обучение своего брата или сестры в возрасте до 24 лет по очной форме 

обучения, приходящимся ему полнородными (т.е. имеющими с ним общих отца и мать) 

либо не полнородными (т.е. имеющими с ним только одного общего родителя). 

 обучение своего супруга (супруги) по очной форме обучения (в отношении 

расходов по обучению начиная с 1 января 2024 года). 

 

Порядок предоставления социального налогового вычета по расходам на обучение 

установлен пп. 2 п. 1 ст. 219 НК РФ. 

 

Важно: бабушки и дедушки не вправе получить социальный вычет на обучение 

своих внуков и внучек – это не предусмотрено действующим законодательством. (письма 

Минфина от 02.08.2019 № 03-04-05/58143, от 16.01.2019 № 03-04-05/1333, от 01.06.2018 

№ 03-04-05/37757) 

 

Прием заявлений и выдача справок осуществляется в среду с 8:30 до 17:30 

обеденный перерыв с 13:00 до 14:00 

http://nalog.garant.ru/fns/nk/2c2d4c47652499da777b2c19de85035c/#block_219
https://gosfinansy.ru/#/document/99/561084269/
https://gosfinansy.ru/#/document/99/552470992/
https://gosfinansy.ru/#/document/99/550552366/
https://gosfinansy.ru/#/document/99/550552366/

